Commentad inferioribus honorare eos qui præsumunt et

PARAPHRASIS.

1. Ceterum de temporibus et momentis quibus ad judicium venturus sit Christus necesse non est ut scribamus vobis.

2. Ipsi enim exactè nōstis quid dies Domini inopinatō et inexpectata veniet, sicut fur in nocte.

3. Cum enim dixerint : Pax et securitas est, nihilque periculi ; tunc illis omnipotenti supervenient extimatio, quod non effugient, sicut mulieri pregnanti, et aliud cogitanti, dolor partus repente supervenit.

4. At vos, fratres, non estis in tenebris, ut vides illa tanquam per deprendat.

5. Quoniam enim in tenebris essetis vos qui filii lucis estis, et filii diei ? nos Christiani non sumus filii noctis, neque tenebrarum.

6. Ne dormiamus ergo sicut et ceteri, sed vigilemus et sobri simus.

7. Qui enim dormiunt, nocte dormiunt ; et qui inchoriantur, nocte inchoriantur.

8. At nos, qui diei sumus filii, vigiles et sobri simus ; insuper et armati, fidem scilicet et charitatem pro loricā, et spem salutis pro galé induit.

9. Spem salutis dixi ; non enim nos, filios suos, Deus destinavit ad damnationem, sed ad salutem æternam per Dominum nostri Jesu Christi merita acquirendam,

10. Qui pro nobis mortuus est, ut, sive vivi, sive

mortui, aeterna cum illo gloriā perfruamur.

11. Propter quod, scilicet et propter Christi mortem pro nobis, et propter futuram aeternam Christi glorie perfrutionem, vos invicem consolamini et edificate mutuo, sicut revera facitis.

12. Rogamus autem vos, fratres, ut notelis eos qui in Evangelio vobis prædicando laborant, et qui præsum vobis in Domino, et vos admonitione de faciendis et de fugiendis.

13. Illos, inquam, noveritis, ut speciatim eos honoratis et impensius diligatis, propter opus quod exercent in vobis ; pacem habete cum eis.

14. Rogamus autem vos, fratres prælati, ut corrigatis inquietos, consolamini pusillanimes, suscipiatis infirmos, patientes sitis ad omnes, sive infirmi sint, sive pusillanimes, sive inordinati.

15. Videite ne quis cuipam malum pro malo redditat ; sed studeat semper benefacere omnibus, non fratribus tantum, sed et infidelibus.

16. Læto semper sitis animo ;

17. Orate assiduè ;

18. De omnibus Deo gratias agite : hæc enim Dei voluntas est, seu vult Deus ut id faciat omnes per Iesum Christum.

19. Spiritum sanctum ne extinguatis, scilicet in donis suis.

20. Prophetas speciatim ne spernatis :
 21. Omnia tamen (à prophetis proposita) examinate, et quod bonum est retinetate.
 22. Quod speciem habet mali fugite.
 23. Deus autem pacis auctor vos totaliter et perfectè sancificet, et totum spiritum vestrum, et animam, et corpus, in sanctitate custodiatis, usque ad adventum Domini nostri Jesu Christi.
 24. Deus qui vos vocavit, fidelis est, perficiet quod incepit.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — DE TEMPORIBUS AUREM ET MOMENTIS... Isdem uter verbis ac ipse Christus Dominus : *Nos est vestrum nōs tempora vel momenta, aut Christus, Act. 1. De temporibus autem et momentis...* aut Paulus. Xxviii, hic majorum sunt temporum spatia, v. g., anni; *xvii*, minor, mensis scilicet, dies, hora. Sensus Apostoli hic esse videatur : Equidem, 6 ThessalonICENSES, necessarium erat ad fidem et fidei vestra confirmationem, et ad vestram, in defunctorum vestrum luctu, consolacionem, ut de resurrectione et de resurrectione modo et ordine scriberem vobis; at vero de temporibus et momentis quibus flet omnium resurrecio scribere vobis, ne vobis necessarium est, nec mihi possibile quidem, quia latet omnes hac dies; *Venit ergo, v. 2.* non autem necessarium vobis, *qui vos, fratres, non esitis in tenebris,* v. 4.

Merito hotat hic D. Chrysostomus quod hoc sit ingenii nostri curiositas, ut quis maximè latent ea maxime scire cupiat; presertim vero tempus consummationis seculi. De hoc ipsi apostoli ante tempus consummationis exquisierunt; Matth. 24: *Dic nobis quando haec erant, et quod signum adventus tui, et consummationis seculi.* Post passionem et resurrectionem, Act. 1: *An in tempore hoc restitus, etc.* At non sic, postquam Spiritu sancti digni sunt habiti; quia verò reprimunt hanc intempestivam curiositatem, nec sinunt querere de temporibus et momentis, etc.

Revera, quid hinc luci, ait Chrysostomus? Sit igit, sit propè, quid ad nos, cùm vita nostra finis sit unicuique nostrum seculorum consummatio? Quid de communis fine curiosi sollicitus? Finem tuam cura, hunc finem prepara, ab alio fine tibi grave nihil accidet, ex D. Chrysostomo. Cum autem finem communem et particularem nobis elaverit Deus, vide D. Chrysostomum et Theophylactum, ne in vitium nos precipites densus, ne in sordidiam, ne mendacem nobis amputet. Hoc fusius D. Chrysostomus.

Vers. 2. — *Iusti enim diligenter,* id est, exactè, planè et certo scitis.

Quia dies Domini sicut fur... Sicut enim fur in tempore et momento Christus venturus sit ad iudicium.

Vers. 2. — *Ipsi enim diligenter,* id est, exactè, plane, certo, scitis quia dies Domini, sicut fur in nocte, ita venit; scilicet inopinato et inexplicato.

Vers. 3. — *Cum enim dixerint pax, et securitas;* id

25. Fratres, orate pro nobis
 26. Nomine meo salute fratres nostros, eosque osculo, charitatis symbolo, osculemisi.
 27. Obtestor vos in nomine Domini nostri Jesu Christi ut habeat Epistola in publico fidelium conventum legatur.
 28. *Gratia Domini nostri Jesu Christi sit vobis.* Amen.

peccato et in obliuione Dei et salutis nostrae? Tantò severior erit nostra damnatio, quanto majori luce domini fuerimus; quippe complebitur in nobis quod dixit Christus : *Hoc est judicium mundi, quia lux venit in mundum, et diluxerunt homines magis tenebras, quā lucem. Ignorantia nos dormiamus somno peccati, ne sternamus salutis nostrae negligentes.*

Sed circa literam objicit potest : Nonne Elias et Antichristus precessuri sunt eruditum signum adventus Christi? Erunt, respondet Theophylactus; erunt quidem signum consummationis seculi, Christi adventus non item; subitaneus erit enim et incurus. Sed, inquit iterum, *erunt signa in sole...* Fator et habe signa precedent adventum Domini; sed non diem adventus Domini: quippe tempus signorum illorum erit ipse dies Domini, nec diu durabit tempus illud. Vide Estum.

Vers. 4. — *Vos autem, fratres...,* upote dicit illuminati, non esitis in tenebris, scilicet infidelitatis et cupiditatem, ut vos dies illa, *sicut fur, comprehendatur.* Omnibus quidem, ipsis etiam fideliis et prius ignotus est hic dies, non tamen omnes occupat ex improvviso, sed improbus tantum et tenebrarum operibus deditos. Sicut in luce vigilans et excubias agentibus eti si vigilans et operibus agentibus, non necebit; atvero dormientes in tenebris spoliat et nudat.

Vers. 5. — *Omnes enim vos filii lucis es...* Sic in Scripturis appellant Christiani ab Christum qui lux est mundi Paterque noster, et ob fidem que vera lux est, et justitie diem parit. Hoc autem saepè repetit Apostolus ut filios lucis laudans, excitat ad opera lucis, id est, sanctitatis; siue non pavaeat hanc diem omnibus tenebrarum filii terribilis. Verus Christianus adventum Christi Patris nostri non horret, sed optat; quippe, ait S. Augustinus, perversum omnino est quem diligis timere ne veniat: *autem quotidianus: Adventus regnum tuum, et timere ne exaudiaris.*

Unde iste timor? Quia iudeus venturus est. Sed numquid inviatus? numquid malevolus? Nihil horum prorsus: quis enim venturus est judicare, nisi qui venit iudicari pro te? August., psalm. 147, citatus a P. Cornelio. Idem vide fusi in Epist. secundâ ad ThessalonICENSES, cap. 2, v. 1.

Vers. 6. — *Igitur non dormiamus...* Ne presumant de nomine, horatur ut et de facto sint filii lucis, vigilis et sobrii. Quid enim prodesset nobis nomine et professione externa filios lucis esse, si operibus suis tenebrarum filii; si sicut pagani dormiamus in

Vers. 4. — *Vos autem, fratres, non esitis in tenebris.* Id est, vos cùm sis illuminati per fidem viam, non iam esitis in nocte tenebrarum, id est, infidelitatem ac caterorum vitiorum.

Ut vos dies illa tanquam per comprehendat, hoc est, opimatum ac perdat; sed eos solos quos sonno ac tenebris occupatos inventiet, id est, mulos.

Vers. 5. — *Omnes enim vos filii lucis es...* et filii dies; id est, fide illuminati, et ad opera lucis ac diei (quæ sunt opera fidei, et carcerarum virtutum) exercenda per Christi gratiam vocati.

Non sumus noctis, nemini tenebrarum, scilicet filii; id est, noctis ac tenebrarum opera sciantes.

Vers. 6. — *Igitur non dormiamus sicut et ceteri:* somno peccatorum, desidie, ignorantia Dei et sa-

peccato et in obliuione Dei et salutis nostrae? Tantò severior erit nostra damnatio, quanto majori luce domini fuerimus; quippe complebitur in nobis quod dixit Christus : *Hoc est judicium mundi, quia lux venit in mundum, et diluxerunt homines magis tenebras, quā lucem. Ignorantia nos dormiamus somno peccati, ne sternamus salutis nostrae negligentes.*

Sed vigilemus attenti: qui vigilat dominumque suum custodit, furis advenit persent; ita qui vigilat, Domini adventus signa percipit.

Eo sonno simus: non à vino tantum, sed ab omni cupiditate et perturbatione animi; quae spiritualis est ebrietas. Ebrietas animis sunt divitiae, pecunie cupiditatis et amor corporum, D. Chrysostomus.

Vers. 7. — *Qui enim dormient...* Vigilantia et sobrietatis nostrae rationem petit ex metaphorâ jam dictâ noctis et diei. Nocturnum tempus sonno et ebrietatis magis opportunitum: *hinc qui dormiant...* Dies vero vigilie et sobrietatis tempus est.

Vers. 8. — *Nos igitur, qui scitis illi dñe, vigiles et solem simus, insuper et armati.* Sobrietatem supra addidit vigilante; si quis enim vigilat quidem, sed ebrius sit, hinc predo facili subripet et spoliabit. Ille autem armi sobrietati superaddit; quia hominem etiam vigilem et solem, sed inermem, latro facie conficit. Itaque vigilis, sobrii, armati simus.

Inquit longam fuit, id est, dogmata, ait D. Chrysostomus. Et charitatis, id est, bonam vitam, idem Chrysostomus. Et galeam spem... Spes autem salutis nobis per Christi merita promissa sit mentis nostrae galea. Fides charitate animata cor et vitam hominis interiori protegit et conservat, sicut torus pectus et interiori: spes vero menteum erigit ad coelestia.

Observatio moralis.
 Itaque tria nobis necessaria sunt, vigilantia, sobrietas, armaria. Ad vigilantiam D. Chrysostomus hic, in fine moralis, nos excitat exemplum funambulorum et ambulantium super cacuminem et precipitia. Angustum, impunit, viam ingredinatur, precipita undique circumdatam, que duo simul pedes non capi: quantâ ita illis opus est vigilantia! Ites quid ille qui ejusmodi vias ingredinuntur non soñum pedes numerum, sed et oculos; etc. Sic et nos omnia diligenter et accuratè circumspiciamus: magnam est viti profundum, magna precipita, magna inferius tenet; angustias observemus, cum timore et tremore ambulemus. Sobrietas nobis duplex est necessaria. Sobri, luti.

Sed vigilens, et sobri simus, quasi in die; hoc est, semper simus in expectatione iudicis venturi, quod est vigilare; semperque justis ac temperatis actionibus intenti, quod est sobrius esse.

Vers. 7. — *Qui enim dormiunt, nocte dormiunt.* Dormientes vocat eos, qui in malitia dormiunt. Et qui ebri sunt, nocte ebri sunt. Vocat ebrios scilicet eos qui cupiditatis animi et perturbationibus indulgent.

Vers. 8. — *Nos autem qui diei sumus, etc.* Non sat est vigilare, verius opus etiam armari. Loricâ ergo quâ pectus et lotum corpus obarmenus, sit fides, et bona opera charitatis; galea vero nostra sit spes salutis.

seu liberi, debemus esse ab omni vitiis affectu, et soñri debemus uti hujusmodi rebus. Audi cundem D. Chrysostomum: Nullus talen ingredens viam in risum effunditur, nec ebrietate gravatur; sed in somniet et jejunio hanc viam ingreditur. Nullus hac via incedens aliquid defert superfluum, sed succinus et expeditus, etc.; nullus suos pedes impedit, sed liberos dimitit et solutos, etc.

Panoplia hominis Christiani vide Ephes. 6; hic ad tria reducitur: Sint fides attenta ad coelestia; spes firma et hæc expectans; charitas operans, que hæc eterna promeretur bona. Est in nostrâ potestate ut Deus nostrî misereatur, ait D. Chrysostomus: misere proximi, et Deus ipse miserebitur tui. Vide in fine moral.

VERS. 9. — QUONIAM NON POSUIT NOS DEUS... Spes nostram firmat ex Dei bonitate salutem nostram adeo volentis, ut Filium suum unigenitum dederit pro nobis. Sensus ergo est: Et merito sperare debemus, quia nos Deus, filios suos, non destinavit ad perditionem, sed ad salutem eternam. Unde hoc tibi constat?

VERS. 10. — QUI MORTUUS EST PRO NOBIS... Quia Filium suum dedit pro nobis. Adeo vult nos salvos fieri, ut Filium suum dederit, et non solum dederit, sed dederit ad mortem. Quanta hinc spes!

UT SIVE VIGILEMUS, SIVE DORMIMUS... Alter hic vigilare et dormire sumuntur quâna supra; significant enim hic, vivere et mori. Itaque pro nobis mortuus est Christus, ut, sive vigiles, sive dormientes, sive vivi, sive mortui, sive in hac vita, sive post mortem, cum illo vivamus; nunc scilicet per gratiam, tunc per gloriam. Vivam ergo, an moriar, nihil mea refert, cum illo vivam: etiam si mortuus fueris, cum illo vivas. Nihil itaque timemus, nec vitam, nec mortem; utrumque nobis indifferens, ex D. Chrysostomo.

VERS. 11. — PROPTER QVOD, id est, quia Christus pro nobis mortuus est ut cum illo in eternum vivamus;

CONSOLAMINI INVICEM, ET VOS EDIFICATE MUTUO. Mutuam salutem p̄is promovete sermonibus et exemplis.

Observatio moralis.

Deus vult salutem meam; me destinavit ad vitam; salutis mea causa Filium suum dedit ad mortem. Filius pro me mortuus est ut, sive vigil, sive dormiens,

VERS. 9. — QUONIAM NON POSUIT NOS DEUS IN IRAM. Id est, Deus non posuit, constituit, ordinavit nos ad iram seu vindictam; id est, non predestinavit nos ad aeternam damnationem.

Sed in acquisitionem salutis, id est, sed ad aeternam salutem efficaciter acquirendam.

Per Dominum nostrum Jesum Christum. Deus per Christum nos predestinavit ad salutem. Nam à Deo per Christum nos electos esse, sermo est Apostolo frequens. Ephes. 1, et alibi.

VERS. 10. — QUI MORTUUS EST PRO NOBIS. Mortuus est autem pro nobis, ne nos maneremus in morte, sed ut in eternum viveremus.

Ut sive vigilemus, id est, vivamus, sive dormimamus, id est, moriamur, simus cum illo vivamus, nimirum hic in gratia, post mortem vero in gloria: id quod propriè est vivere cum Christo. Nam aliquo, durante

sive in hac, sive in altera vita, sim et vivam cum illo, simque æterna glorie sue particeps. O bonitas! o misericordia ineffabilis! O consolatio solidissima que in tali fundatur honestate et misericordia! Quis non speraret in hac clementi voluntate Dei, in hac pretiosa morte Filii Dei? *Etiamsi me occiderit*, in hoc sperabo. Hoc non contentus, ut Deum et Christum imiter, volo, desidero, ardeo saltem proximi mei; verbis et exemplis illam, quantum potero, promovere: nihil recusabo et pro quo Christus mortuus est; cuique viam suam dedit et sanguinem.

Edificate alterum. Metaphora ducta aarchieatis qui murum simul adificant. Debet unusquisque proximum suum *adficare*, id est, ipsius salutem verbis et factis promovere. Ne dicas, non sum doctor, ait Theophylactus; doctores non sufficient ad omnium edificationem, *hinc ususque proximum edificet*.

VERS. 12. — ROGAMUS AUTEM VOS, FRATRES, UT NOVERITIS... Precepia dat ad vita christiana institutio-

nem spectantia, ac primò commendat honorem prelati et Ecclesie ministris debitum. Rogat ergo fideles inferiores ut omnes Ecclesie ministros, sive doctores sint, sive prelati, sive quodecumque officium exercant, reverenter, diligent, eisque necessaria suppeditent. Omnes Ecclesie ministros dicti, nec enim necessariò haec tria eidem persone convenient. Intri tres gradus videtur distinguere, scilicet doctores, prelatos, presbyteros.

Ut noveritis: hec agnitus significat hic reverentiam, obedientiam, rerum necessitarum subministracionem. *Rogamus ergo* ut respectu et affectu noscatis, seu ut consideratis et honoratis,

EOS QUI LABORANT INTER VOS, docendo scilicet, et ea que sunt salutis vobis administrando.

ET PRESENT VOBIS IN DOMINO, id est, et qui vobis present in iis que spectant ad Dominum, seu prelatos ecclesiasticos.

ET MONENT VOS, id est, et qui vos monent de faciendo et de fugiendo, seu presbyteros, quibus hoc maxime convenit.

Hic nota tria prelatorum in subditos munia. Laborant assidue in docendo et necessariis salutis administrostrando. Presint et regant sollicitè circa ea que Dominum sunt. Fortiter et charitatè moneant de faciendo et de fugiendo.

mortalis hæc vita, magis in Christo, quam cum Christo vivere dicimus.

VERS. 11. — PROPTER QVOD CONSOLAMINI INVICEM. Scilicet per ea quæ de resurrectione mortuorum et vitâ perpetua cum Christo duocendâ iam ex me audivisti.

Et adficate alterum; id est, mutuam solutem promovere p̄is sermonibus, quibus ad spem beatæ resurrectionis et vite aeternæ, fratrum animi extinxentur.

Sicut et facitis. Hoc addit, quod gratior sit exhortatio laudi permixta.

VERS. 12. — ROGAMUS AUTEM VOS, FRATRES, UT NOVERITIS, id est, notebis, et rationem eorum habeatis, eos qui laborant, in predicando Evangelio et rechristianizando procuranda ac promovenda, inter vos.

Et presunt vobis in Domino, id est, in Domini Christi familiâ, hoc est, Ecclesiâ. Et monent vos, nem-

VERS. 15. — UT HABEATIS ILLOS ABUNDANTIAS IN CHARITATE. Grec.: *Et ducere illos superexuberanti in charitate.* Quod veritatis Syrus: *Ut astimetur a vobis cum charitate abundantiori.* Ambrosius: *Ut illis summum honorem habeatis in charitate.* Theophylactus post D. Chrysostomum: *Ut abundantias diligatis eos, sicut filii parentes suos.* Sensus ergo est: *Rogamus vos ut eos omnes summoper revercamini ex charitate, proper ministerium quod in vobis exercerent, et quod omni veneratione dignum est.*

Audi Chrysostomum: *Per ipsos generati estis exter- nā generatione; per ipsos estis regnum assecuti; per manus ipsorum sunt omnia; per ipsos vobis portae celorum aperiuntur. Qui Christum diligit, eiusmodi- um sicut sacerdos, eum diligit, quod per eum ven- randi sit ascensus sacramenta.*

PACEM HABETE CUM EIS. Grec.: *Pacem habete in vobis ipsis.* Sed Syrus, Athiops, D. Chrysostomus, Theodoreus, habent sicut Vulgata. Theophylactus utrumque conciliat: *Habete pacem cum ipsis, idque non extrema specie, sed in vobis ipsis.*

Sicut supra nota tria prelatorum in subditos tria officia, sic tria hic inferiorum in prelatos debita: honorem, amorem, pacem, idque ob tremenda mysteria quæ per ipsos assequuntur.

VERS. 14. — ROGAMUS AUTEM VOS... Prelatos num aliquid.

CORRIPITE INQUIETOS. Grec., inordinatos. Syrus, male agentes. Athiops, contumelios. Arab., eos in quibus non est ordo. Κατάζοτε, qui regulam et ordinem non servat. E contra, εἰσερχόμενοι, ordinis observatores. Itaque intellige negligentes sui ordinis, regulæ, et offici; qui suis dissolutis moribus aliorum pacem et tranquillitatem perturbant.

CONSOLAMINI PUSILLANIMES, quibus scilicet, deficit animus ad magna, seu facienda, seu ferenda.

SUSCIPTE INFIRMOS. Ambrosius, opitulamini infirmis. Gratios, sustentate eos, velut manu prehensoris, id est, tolerate et opitulamini. Gratus significat utrumque tolerare et opitulare.

PATIENTES ESTOTE AD OMNES. Sive infirmi sint, sive pusillanimi, sive inordinati. Patientia, lenitas, mansuetudo, virtus est generalis et ad omnes debet extendi.

p̄e diis illis que agere aut fugere debentis.

VERS. 15. — *Ut habeatis illos abundantias, etc.* Ut eos abundantias ametis et foreatis, quasi filii parentes vestros spirituales. Ita Theophyl.

VERS. 14. — ROGAMUS AUTEM VOS, FRATRES. Hic jam alloquitur eos qui presunt, et partes quasdam eorum offici affligit.

Corripite inquietos, admonete inordinatos, qui pacem et tranquillitatem publicam turbant malis ac disolutis moribus.

Consolamini pusillanimes, ne in adversis animum desponteant, ne gravioriter situatione pulsati victorianum possident.

Suscipite infirmos; sublevate infirmos, eos qui fide sunt infirmi, quique in vâ Dei facili scandalizantur.

Patientes estote ad omnes. Id est, longanimes, leues et mansueti estote erga omnes; non solum infirmos et pusillanimis, verum etiam erga inquietos.

VERS. 15. — *Videote ne quis malum pro male aliquid*

interdicatur vindicta. Si malum pro male non est reddendum, multo minù malum pro bono; multo minù si non fuerit prius malum, Chrysostomus.

SEI SEMPER QUOD BONUM EST... Sed stude te omnibus semper beneficere, non tantum fratribus, sed et in fidelibus et persecutoribus vestris.

Nota semper et in omnes. Preceptum Domini est: *Ego autem dico vobis, diligite...*

VERS. 16. — SEMPER GAUDIETE; etsi in tentationes incidas. Allego quatuor omnes, et prelatos et subditos, quos horratur a keto semper sint animo, etiam in mediis et urgentibus malis, ait D. Athanasius. Quasi dicit Apostolus: *Omnia pro Christo aquo tolerate animo.* Quoniamdò potest hoc fieri?

VERS. 17 et 18. — SINE INTERMISSIONE ORATE. Viam apertam ad perpetuam spiritualem letitiam: scilicet orientem assidue de omnibus Deo gratias agant, etiam de adversis. Age Deo gratias, et matutum in bonum, ait S. Chrysostomus. Hinc D. Augustinus laudat in ore antiquum dicendi, Deo gratias. Vide Coronatione à Lapide.

HEC EST ENIM VOLUNTAS DEI... Scilicet, ut hoc omnes vos praestetis per Jesum Christum. Sicut per Christum omnia accipimus, sic per ipsum gratiarum reddenda est actio. Ipse enim mediator noster est et nostra hostia laudis. Potest etiam hoc intelligi de aliis precedentibus. *Hec est voluntas Dei*; ut gaudent, ut orantis, ut orantis, ut gratias agatis: in Christo Iesu, id est, per Dominum nostrum Jesum Christum cooperatorem, ait Theophylactus; per gratiam adjutor erit, qui dicit ut fiat. Hinc collige tria cuius Christiano necessaria: Primum, ut non reddit malum pro malo. Secundum, ut faciat bonum, etiam malum facientibus. Tertium, ut tam de bonis quam de malis gaudent et Deo gratias agat. Haecque in Christo Iesu cooperatore.

VERS. 19. — SPIRITUM NOLITE EXTINGUERE. Spiritus sanctus frequenter in Scripturis igni comparatur. 2 Tim. 1, 6: Suscitator sicut ignis sopitus: hic vero extinguitur. Suscitator autem precibus assiduis, meditatione continet, perpetuo pietatis studio, et iugis operatione sancta. Extinguitur è contra desidiosa in Deum, minùs circa terrena occupationibus, carnalitatem, etc. Id est, beneficere invicem et omnibus.

VERS. 20. — Sine intermissione orate. Iter monstrat hoc enim inter adversitates et pressuras singulare levitatem est, iis præseruit qui patiuntur pro Christo.

VERS. 14. — Sine intermissione orate. Iter monstrat quod latit ut semper gaudentibus, orationem ministrum que non cesset, atque gratiarum actionem. Oratio est tutela pacis, meritorium consolatio, latitudinem jucunditatis, lugentium solamen, mortuentum sepulcrum, etc. Nulla est alia in totâ vita humana preiosior oratione possedit, ait S. Ephrem.

VERS. 18. — In omnibus gratias agite, tam in adversitate, quam in prosperitate, etc.

Hac est enim voluntas Dei in Christo Iesu, per Christum Iesum, in omnibus vobis. Quasi dicit: Hoc faciendo placuisse Deo per Christum, sine quo nihil placere potest.

VERS. 19. — Spiritum nolite extinguere, id est, dona, gratias, lumina, afflatus, impulsus, etc, ut secuturi-

bus desideris, incredulitate, peccato. Itaque *Spiritus sanctum*, id est, *Spiritus sancti gratias, illustrations et impulsus, quibus quasi lampadibus vos in hoc caliginoso loco illuminat, nolite extinguere, vestra in Deum desidia, nimis circa terrena dissipatioibus, vitâ immundâ. Vide plura v. 21.*

Recit tamen, et magis ad mentem Apostoli, puto, si intelligatur de *Spiritu sancti donis*, ad aliorum utilitatem concessis, v. g., de dono linguarum, propheticæ, etc., de quibus 1 Cor. 12, et quæ tune erant communia. Tunc, ait Theophylactus et Theodoreus, apud ipsos erant prophetæ Dei, erant et prophetæ vani, de quibus 2 Thessal. 2; sed quia incertum erat utri essent veri, omnes aversabantur et spernabant. Hinc Apostolus omnibus loquens, ac præseruit prælati, dicit, nolite charismatum spiritalium usum prohibere; hoc enim esset *Spiritus sanctum* in suis donis extinguere.